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EBU HÂMİD el-GAZZÂLÎ
1058 (H 450) yılında İran sınırlarında yer alan Tus’ta (bugünkü 
adı Meşhed) dünyaya geldi. Temel öğrenimini Tus’ta ve Cürcân’da 
gören Gazzâlî sonrasında Nişabur’a giderek Nizamiye Medresesi’ne 
girdi ve burada İmamu’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin öğrencisi oldu. 
Fıkıh, hilaf, kelâm gibi ilimler dışında mantık ve felsefe ilimlerine 
dair eğitim gördü. Nişabur’da eğitim gördüğü esnada meşhur sufi 
Ebû Ali el-Fârmedî’den de ders aldı. 34 yaşındayken Bağdat Niza-
miye Medresesi müderrisliğine tayin edildi. Bir süre sonra Bağdat’ı 
ve ders meclisini terk ederek Şam’a, sonrasında Kudüs’e giderek 
inzivaya çekildi. 1106 yılında tekrar Nişabur’a dönerek Nizamiye 
Medresesi’nde ders vermeye devam etti. 1109 yılında doğum yeri 
olan Tus’a geri döndü, 1111 (H 505) yılında burada vefat etti. İslam 
tarihi içerisindeki en etkili alimlerden biri olan Gazzâlî’nin fıkıh, fı-
kıh usulü, kelâm, mantık, felsefe, ahlak gibi alanlarda onlarca eseri 
vardır.
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MUKADDIME

Rahman ve Rahim olan Allah’ın adıyla.
Hamd olsun o Allah’a ki seçkin ve hayırlı kullarının gayretlerini 
kendisiyle dost olmaya yönelterek onlara büyük nimetler bahşet-
ti; yüceliğini ve ihsanlarını müşahede etmenin bazı lezzetlerini 
onlara tattırdı; münacat ve lütfuyla onların içlerini huzura kavuş-
turdu; dünya malına ve süsüne bakmayı kalplerinde değersiz hâle 
getirdi, öyle ki tefekkür etmenin önündeki perdenin kalktığı 
herkes, uzlete girmeyle mesut olmakta ve tek başınayken Allah 
Teâlâ’nın nurunun parıltılarını seyrederek onunla dost olmakta 
ve en yakın arkadaşları bile olsa insanlarla iç içe olmaktan yalnız-
lık duymaktadır.

Salat, peygamberlerin efendisi ve en seçkini olan Efendimiz 
Muhammed’e (sav), onun âline ve insanların önderi ve imamları 
olan ashabının üzerine olsun.

Alimler, uzlet ile ihtilat (insanlarla iç içe yaşama) konusun-
da ve hangisinin diğerinden daha faziletli olduğu konusunda çok 
fazla ihtilafa düşmüştür. Oysa her biri, kendisinden uzak tutan 
zararlardan ve kendisine çeken faydalardan uzak değildir. İba-
det ehli ve zahitlerin çoğu uzleti tercih etmeye ve onu insanlarla 
iç içe olmaya üstün tutmaya meyillidir. Ancak “Sohbet Adabı”1 

1	 İhyâu ulûmi’d-din’in 15. Kitabı.
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kitabında, insanlarla bir arada yaşamanın, kardeşliğin ve kay-
naşmanın faziletine dair zikrettiğimiz şeyler, çoğunluğun tercih 
etmiş olduğu “yalnızlık ve tek başına yaşama” görüşüyle çelişiyor 
gibi görünmektedir. İşte bu konuda gerçeğin üzerindeki perdeyi 
kaldırmak çok önemlidir.

Bu mesele şu iki bölüm ile açıklanacaktır. Birinci bölüm, 
uzlet ve ihtilat konusundaki görüşlere ve her iki tarafın delillerine 
dairdir. İkincisi ise uzletin faydaları ve zararları zikredilerek bu 
konudaki hakikatin açığa çıkarılmasına dairdir.




